АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Село Харьковское

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 18 августа 2020 года                                                                                         № 36

Об утверждении Положения о порядке проведения  мониторинга субъектов
малого предпринимательства на территории Харьковского сельского

поселения  муниципального района «Ровеньский район» Белгородской
области

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом       от 06
октября  2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в РФ»,Федеральным Законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии
малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»,  в целях
формирования информационной базы данных о состоянии и проблемах развития
малого бизнеса на территории Харьковского сельского поселения, для проведения
анализа экономических и социальных проблем предпринимательства, разработки
мероприятий  по  муниципальной  поддержке  субъектов  малого
предпринимательства,  администрация  Харьковского  сельского  поселения
постановляет:

1.  Утвердить  Положение  о  порядке  проведения  мониторинга  субъектов  малого
предпринимательства  на  территории  Харьковского  сельского  поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области (прилагается).

2.  Настоящее  постановление  подлежит  опубликованию  (обнародованию)  в
установленных местах для обнародования и на официальном сайте администрации
Харьковского  сельского  поселения муниципального  района  «Ровеньский  район»
Белгородской области в сети Интернет http://harkovskoe.rovenkiadm.ru/.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Утверждено
постановлением администрации

Харьковского сельского поселения
от 18 августа 2020 года  № 36

Положения о порядке проведения  мониторинга субъектов малого
предпринимательства на территории Харьковского сельского поселения

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения мониторинга субъектов малого
предпринимательства  на  территории  города  Белгорода  (далее  -  Положение)
разработано  в  целях  создания  информационной  базы  о  развитии  малого
предпринимательства  на  территории  Харьковского  сельского  поселения
муниципального  района  «Ровеньский  район»  Белгородской  области путем
проведения мониторинга и дальнейшего принятия мер по поддержке и развитию
малого  предпринимательства.

1.2.  В  настоящем  Положении  использованы  следующие  понятия:

-  субъекты  малого  предпринимательства  -  хозяйствующие  субъекты,
соответствующие требованиям, установленным Федеральным законом от 24 июля
2007  года  N  209-ФЗ  "О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в
Российской  Федерации";

-  мониторинг  деятельности  субъектов  малого  предпринимательства  -  сбор,
обработка  и  систематизация  данных  об  основных  показателях  деятельности
субъектов малого предпринимательства.

1.3. Основными задачами мониторинга являются:

-  выявление  факторов,  влияющих  на  развитие  малого  предпринимательства  на
территории       города;

-  оценка  экономического  и  налогового  потенциала  субъектов  малого
предпринимательства;

- подготовка аналитической информации, необходимой для принятия решений о
мерах поддержки субъектов малого предпринимательства;

- оценка эффективности осуществления мер, направленных на поддержку малого
предпринимательства;

- подготовка прогнозов развития малого предпринимательства.

1.4.  Мониторинг  проводится  ежегодно администрацией Харьковского  сельского

http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196
http://docs.cntd.ru/document/902053196

поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области на
основании  данных  территориальных  органов  Федеральной  службы
государственной  статистики,  Федеральной  налоговой  службы,  структурных
подразделений администрации района, а также иных организаций.

2. Состав показателей для мониторинга

2.1. Реализация мероприятий по ведению мониторинга в соответствии с настоящим
Положением  предусматривает:

- выборочное обследование деятельности субъектов малого предпринимательства
Харьковского  сельского  поселения  муниципального района  «Ровеньский район»
Белгородской области путем анкетирования и опросов;

- проведение тематических обследований субъектов малого предпринимательства,
связанных  с  использованием  земельных  ресурсов  поселения и  муниципального
имущества;

-  сбор  статистической,  налоговой,  аналитической  информации,  проведение  ее
систематизации  и  анализа  по  основным  направлениям  развития  малого
предпринимательства;

-  создание  единой  информационной  базы  данных  о  результатах  проведенного
мониторинга.

2.2. Мониторинг малого предпринимательства  Харьковского сельского поселения
муниципального  района  «Ровеньский  район»  Белгородской  области проводится
администрацией  Харьковского  сельского  поселения  муниципального  района
«Ровеньский  район»  Белгородской  области по  следующим  показателям:

-  количество зарегистрированных субъектов малого предпринимательства,  в том
числе малых предприятий и индивидуальных предпринимателей;

- численность работников в сфере малого предпринимательства;

-  фонд  оплаты  труда  занятых  в  сфере  малого  предпринимательства;

-  оборот  от  реализации  товаров,  работ  и  услуг  субъектами  малого
предпринимательства;

-  объем инвестиций в основной капитал малых предприятий;

-  объем  налоговых  поступлений  от  субъектов  малого  предпринимательства  в
бюджет  Харьковского сельского поселения муниципального района «Ровеньский
район» Белгородской области;

-  количество  субъектов  малого  предпринимательства,  получающих  различные
виды  поддержки;

-  количество  субъектов  малого  предпринимательства,  арендующих  для  своей
деятельности  муниципальное  имущество;

-  количество  субъектов  малого  предпринимательства,  принявших  участие  в

размещении  муниципального  заказа.

2.3.  Приведенные  в  пункте  2.2  настоящего  Положения  показатели  не  являются
исчерпывающими и могут изменяться и дополняться.

В случае отсутствия на момент проведения мониторинга данных статистической
отчетности по показателям деятельности субъектов малого предпринимательства,
установленных  настоящим  Положением,  учитываются  плановые  и  расчетные
показатели  деятельности  субъектов  малого  предпринимательства  на
соответствующий  период.

2.4.  В  случае  необходимости  проводится  выборочное  обследование  субъектов
малого предпринимательства по основным показателям деятельности.

Выборка формируется из общего списка субъектов малого предпринимательства
методом простого случайного отбора. Единицы наблюдения (малые предприятия и
индивидуальные  предприниматели)  отбираются  экспертно  с  учетом
представительства видов экономической деятельности.

3. Порядок получения информации для проведения мониторинга

3.1.  В  целях  проведения  мониторинга  администрация  Харьковского  сельского
поселения готовит запросы в территориальное подразделение Федеральной службы
государственной статистики по Белгородской области и инспекцию Федеральной
налоговой службы России по Белгородской области о предоставлении информации
о  деятельности  субъектов  малого  предпринимательства  в  пределах  их
компетенции.

3.2.  Информация  для  проведения  мониторинга  в  отношении  субъектов  малого
предпринимательства  формируется  по  следующим  направлениям:

- информация о поступлении платежей по единому налогу на вмененный доход для
отдельных  видов  деятельности  от  субъектов  малого  предпринимательства,
зачисляемых в бюджет  Харьковского сельского поселения;

-  сведения  об  использовании  муниципального  имущества  субъектами  малого
предпринимательства;

-  данные  об  участии  субъектов  малого  предпринимательства  в  торгах  по
размещению муниципального заказа;

- сведения о численности занятых в малом предпринимательстве в соответствии с
балансом трудовых ресурсов;

-  информация  о  деятельности  субъектов  малого  предпринимательства  в  сфере
розничной торговли, общепита и бытовых услуг.

4. Использование результатов мониторинга деятельности субъектов малого
предпринимательства

4.1.  Администрация Харьковского сельского поселения на основании результатов
проведенного  мониторинга  готовит  аналитическую  справку,  в  которой  дается
оценка  развития  малого  предпринимательства  в  целом  и  формируются
предложения по дальнейшему развитию и поддержке наиболее перспективных и
значимых  для  Харьковского  сельского  поселения направлений  развития
предпринимательства.

4.2.  Результаты  мониторинга  учитываются  при  формировании  и  корректировке
целевых  программ,  направленных  на  развитие  и  поддержку  малого
предпринимательства,  прогнозов  социально-экономического  развития
Харьковского сельского поселения.

4.3.  Результаты  мониторинга  малого  предпринимательства  по  итогам  года
размещаются  на  официальном  сайте  администрации  Харьковского  сельского
поселения в международной информационной компьютерной сети (Интернет).

	1. Общие положения
	2. Состав показателей для мониторинга
	3. Порядок получения информации для проведения мониторинга
	4. Использование результатов мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства